
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 425

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 220     | EVENTI  METEREOLOGICI  AVVERSI DEL NOVEMBRE 2005 -
--------------| OPCM  3609/'07 - OCDPC 64/'07 - OCDPC 89/'13 - DGR
DEL          | 1341/'16 - TERZO PIANO DI INTERVENTO "FRANE/DISSE=
08-10-18     | STI"  -  LAVORI  DI  MESSA  IN SICURTEZZA SCARPATE
             | 7431175F97

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1341 del 21/11/2016,
avente ad oggetto: "Eventi metereologici avversi del novembre 2005 -
OPCM 3609/2007 - Ordinanza Commissario Delegato 64/2007 - OCDPC n.
89/2013 - Approvazione terzo Piano di intervento "Frane/Dissesti" di €
2.491.405,67"

CONSIDERATO che nel Piano approvato con la citata D.G.R. n. 1433/'16
il Comune di Preci risulta assegnatario di un contributo complessivo
di € 270.000,00 a fronte di una richiesta di contributo pari ad €
300.000,00;

CHE in particolare il contributo è stato richiesto e concesso per
l'esecuzione di lavori di messa in sicurezza delle scarpate di monte e
di valle mediante realizzazione di opere di sostegno e posa in opera
di reti metalliche e geostuoie sulla strada comunale di collegamento
Preci - Villa Campanara;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 92 del 17/05/2017
riportata al n. 177 del Reg. Gen., con la quale si affidava allo
Studio Tecnico dell'Ing. Natale D'Ottavio, con sede in via F.
Tagliolini, 3 - 06043 Cascia (PG) la progettazione definitiva,
esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, collaudo e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione
delle opere di che trattasi;

CONSIDERATO che il Geom. Michele Spinelli in qualità di Responsabile
dell'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche è individuato come RUP;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 9560 del 25/09/2017, con la
quale, in relazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1341
del 21 novembre 2016, è stato concesso al Comune di Preci il
contributo definitivo di Euro 270.000,00 per l'attuazione
dell'intervento di messa in siucurezza delle scarpate della strada
comunale Preci - Villa Campanara;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016,
l'intervento necessita dell'inserimento del Piano Triennale 2018/2020
e Elenco Annuale 2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 12/09/2017,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa
complessiva di € 270.000,00;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 220 del 08-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 16/11/2017
con la quale viene approvato il Piano Triennale 2018/2020 e l'elenco
dei lavori annuali 2018 nel quale è ricompreso l'intervento in
questione;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 54 del 19/03/2018
riportata al n. 112 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori suddetti per
il complessivo importo di € 270.000,00

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 132 del 14/06/2018 riportata
al n. 259 del Reg. Gen., con la quale sono stati aggiudicati
definitivamente i suddetti lavori alla ditta PASCALE PREFABBRICATI
S.R.L. con sede legale in Contrada Isca, 20 - SATRIANO DI LUCANIA (PZ)
- P. IVA 01771030762;

VISTO il relativo contratto di appalto Rep. n. 79 del 19/07/2018
stipulato per i suddetti lavori con la ditta PASCALE PREFABBRICATI
S.R.L. con sede legale in Contrada Isca, 20 - SATRIANO DI LUCANIA (PZ)
- P. IVA 01771030762, registrato a Spoleto il 25/07/2018 al n. 17;

VISTA l'istanza del 27/09/2018 avanzata dalla ditta PASCALE
PREFABBRICATI S.R.L. con sede legale in Contrada Isca, 20 - SATRIANO
DI LUCANIA (PZ) - P. IVA 01771030762, pervenuta in data 27/09/2018 al
Prot. Com.le n. 10489 ed aggiornata rispettivamente con nota del
01/10/2018 pervenuta in data 02/10/2010 al Prot. Com.le n. 10603 e con
nota della ditta subappaltatrice del 03/10/2018 pervenuta in data
04/10/2018 al Prot. Com.le n. 10708, per risolvere le irregolarità
rilevate nella precedente, con la quale ha richiesto l'autorizzazione
a subappaltare all'impresa TICANI S.R.L. con sede legale in Loc. Il
Piano, s.n.c. - 62039 VISSO (MC), parte dei lavori in questione,
individuati come
segue
:
- Lavori appartenenti alla Categoria Prevalente OS21 "Opere
Strutturali Speciali"(Scavi, opere in c.a., cassonetti, sottofondi e
pavimentazioni stradali, rafforzamento scarpate, reti paramassi,
regimazione delle acque superficiali), per un importo di Euro
40.200,00 (Comprensivo dei costi per la sicurezza), oltre IVA;

DATO ATTO che la suddetta ditta ha trasmesso a tal fine la seguente
documentazione:

Contratto di subappalto tra l'Impresa PASCALE PREFABBRICATI S.R.L. e
l'Impresa TICANI S.R.L.;
Dichiarazione di insussistenza di forme di controllo o di
collegamento a norma dell'articolo 2359 del Codice Civile con
l'impresa affidataria del subappalto;
Visura del Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.;
Certificato di Esecuzione dei Lavori nella Categoria OS21;
Copia del Certificato DURC della ditta subappaltatrice;
Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui
all'art. 80, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
Dichiarazione ai sensi della vigente normativa antimafia, di
insussistenza di cause di divieto, di decadenza o di sospensione
previste dall'Art. 7 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive modifiche
e integrazioni;
Dichiarazione del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di
cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 e s.m. e i.;
Copia del Bilancio di esercizio 2017 con il costo del personale
sostenuto;
Visura del Casellario Giudiziale in copia conforme;
Elenco delle attrezzature di proprietà della ditta subappaltatrice;

VISTO l'Art. 105 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 -
Codice dei Contratti Pubblici;

DATO ATTO che sussistono le condizioni per l'affidamento in subappalto
di parte dei lavori in questione, ricadenti nella categoria prevalente
DETERMINAZIONI TECNICO n. 220 del 08-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



OS21 per un importo di Euro 40.200,00 (Comprensivo dei costi per la
sicurezza), oltre IVA, all'impresa TICANI S.R.L. con sede legale in
Loc. Il Piano, s.n.c. - 62039 VISSO (MC), in quanto, come prescritto
dall'art. 105 del del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 150 e
successive modificazioni, nonchè dall'invito alla procedura negoziata
per l'affidamento dei lavori di che trattasi:

1) L'importo dei lavori da subappaltare per quanto riguarda la
categoria prevalente non supera il 30%;

2) L'Impresa PASCALE PREFABBRICATI S.R.L., aggiudicataria dei
lavori principali, all'atto dell'offerta ha indicato le opere che
intendeva subappaltare;

3) L'Impresa PASCALE PREFABBRICATI S.R.L. ha provveduto, entro i
termini stabiliti dalle vigenti disposizioni di Legge, al deposito del
contratto di subappalto presso il soggetto appaltante unitamente alla
dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di
controllo o di collegamento a norma dell'articolo 2359 del Codice
Civile con il titolare del subappalto;

4) L'Impresa PASCALE PREFABBRICATI S.R.L., al momento del deposito
presso il soggetto appaltante del contratto di subappalto, ha
trasmesso:

- La certificazione attestante il possesso da parte del
subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice
dei contratti pubblici di cui al D. Lgs 18/04/2016 n. 50 in relazione
alla prestazione subappaltata;
- Copia del Certificato di Esecuzione dei Lavori nella Categoria

OS21;

5) L'impresa affidataria del subappalto è iscritta alla C.C.I.A.A.
di Macerata al n. REA MC - 167886 dal 09/05/2007, per categoria e
classifiche di importi corrispondenti ai lavori da realizzare in
subappalto;

6) Non necessita la richiesta della comunicazione antimafia al
Prefetto della Provincia di Perugia ai sensi del Decreto Legislativo 6
Settembre 2011, n. 159 e successive modificazioni ed integrazioni,
trattandosi di contratto di importo inferiore a Euro 150.000,00;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n.267 del 18.08.00;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interessi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI AUTORIZZARE l'Impresa PASCALE PREFABBRICATI S.R.L. con sede
legale in Contrada Isca, 20 - SATRIANO DI LUCANIA (PZ) - P. IVA
01771030762, esecutrice dei lavori di messa in sicurezza delle
scarpate e la realizzazione delle opere di sostegno e posa in opera di
reti lungo la strada comunale Preci - Villa Campanara a seguito degli
DETERMINAZIONI TECNICO n. 220 del 08-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



eventi metereologici avversi del novembre 2005, di cui all'OPCM
3609/2007 - OCDPC 64/2017 - OCDPC 89/2013 - D.G.R. n. 1341 del
21/11/2016 - "Terzo Piano di Intervento Frane/Dissesti", giusto
contratto Rep. n. 79 del 19/07/2018, a subappaltare parte dei lavori
in questione, ricadenti nella Categoria Prevalente OS21 - "Opere
Strutturali Speciali" - (Scavi, opere in c.a., cassonetti, sottofondi
e pavimentazioni stradali, rafforzamento scarpate, reti paramassi,
regimazione delle acque superficiali), nel limite del 30% così come
stabilito dall'art. 105, comma 5 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, per un
importo di Euro 40.200,00 (Comprensivo dei oneri per la sicurezza),
oltre IVA, all'impresa TICANI S.R.L. con sede legale in Loc. Il Piano,
s.n.c. - 62039 VISSO (MC), ritenuta
idonea
;

2) DI SUBORDINARE la suddetta autorizzazione alla scrupolosa
osservanza delle norme di cui all'Art. 105 del Decreto Legislativo 18
Aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, e successive
modificazioni;

3) DI DARE ATTO che detta autorizzazione non comporta contratti
suppletivi ne aggravi economici per l'Amministrazione Comunale, e che
l'impresa PASCALE PREFABBRICATI S.R.L. con sede legale in Contrada
Isca, 20 - SATRIANO DI LUCANIA (PZ) - P. IVA 01771030762, avrà sempre
a rispondere sulla perfetta esecuzione dei lavori;

4) DI RIMETTERE la presente, per conoscenza, alla direzione dei lavori
e Coordinatore per la sicurezza;

5) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'istruttore: RP/rp

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 220 del 08-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 08-10-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 11-10-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 11-10-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 220 del 08-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


